BỘ XÂY DỰNG

Số: 1034/BXD-KHCN

V/v  nguyên tắc áp dụng tiêu
chuẩn nước ngoài trong hoạt động

xây dựng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 29 tháng 3 năm 2022

Kính gửi: Công ty Cổ phần đầu tư và xây dựng HUD 405 - Bình Định

Bộ Xây dựng nhận công văn 05/CV-HUD 405, ngày 08/02/2022 của

Công ty Cổ phần đầu tư và xây dựng HUD 405 - Bình Định về xin áp dụng tiêu
chuẩn nước ngoài để thẩm duyệt thiết kế phòng cháy và chữa cháy cho nhà cao
trên 150 m, Bộ Xây dựng trả lời như sau:

1. Khi áp dụng tiêu chuẩn nước ngoài trong hoạt động xây dựng tại Vi ệt
Nam, phải đảm bảo tuân thủ hệ thống quy chuẩn kỹ thuật quốc gia. Theo đó, đối
với các nội dung trong tiêu chuẩn NFPA 5000 phiên bản 2021 của Hiệp Hội
phòng cháy chữa cháy Hoa Kỳ có quy định tương đương hoặc cao hơn quy
chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 06:2021/BXD về An toàn cháy cho nhà và công
trình, thì đủ điều kiện áp dụng tại Vi ệt Nam; với các nội dung trong tiêu chuẩn
NFPA 5000 phiên bản 2021 chưa thỏa mãn (quy định thấp hơn) yêu cầu của quy
chuẩn kỹ thuật quốc gia tại Vi ệt Nam, Chủ đầu tư áp dụng các quy định tại
QCVN 06:2021/BXD là phù hợp với pháp luật của Việt Nam1. Trên nguyên tắc
đó, Bộ Xây dựng thống nhất ý kiến của Cục Cảnh sát PCCC&CNCH tại văn bản
số 265/PCCC&CNCH ngày 26/01/2022  về áp dụng tiêu chuẩn thiết kế về
phòng cháy, chữa cháy đối với công trình Khu phức hợp căn hộ Quy Nhơn
Seaview xây dựng tại Khu đất số 70 đường Tây Sơn, phường Gềnh Ráng, thành
phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định.

2. Khi lựa chọn tiêu chuẩn nước ngoài để áp dụng, phải có đánh giá về
tính tương thích, đồng bộ và sự tuân thủ với quy chuẩn kỹ thuật quốc gia trong
quá trình lập thuyết minh thiết kế xây dựng cho công trình theo quy định tại
Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021.

Trên đây là trả lời của Bộ Xây dựng về áp dụng tiêu chuẩn nước ngoài
trong hoạt động xây dựng tại Vi ệt Nam, gửi Công ty Cổ phần đầu tư và xây
dựng HUD 405 - Bình Định để biết và thực hiện đúng quy định của pháp luật ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Lê Quang Hùng (để b/c);

- Lưu VT, Vụ KHCN.

TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KHOA HỌC CÔNG NGHỆ

VÀ MÔI TR ƯỜNG

(đã ký)

Vũ Ngọc Anh

1 Luật xây dựng; Luật tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật

		2022-03-29T15:23:48+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!